**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

De enormitate peccati ex consideratione charitatis diuinæ, qua deus
præuenit, prædilexitque nos.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

T
DE ENORMITATE PECCA. Fo. 81

effabili charitate, atque piissima dignatione ad suæ sanctitatis imitationem nos inuitat, dicendo: Nolite contaminare animas vestras. Ego. n. Lcxit. 12.
sum sanctus dominus deus vester. Sancti estote,
Quoniam ego sanctus sum. Ecce mi prædilecte, si ista profunde, frequenter, stabiliterq; ppteris:
puto quod utique peccati foeditatem, immundi-
ciam, enormitatem odies, ac vitabis. Ad confes-
sionem quoque sacramentalē (in qua secundum
scripturas omnia lauantur) frequentius festina-
bis: insuper in præsentia supersanctissimi Dei &
coram oculis suæ immensæ iusticæ iustius, san-
ctius, atque syncerius conuersari conaberis.

De enormitate peccati ex consideratione
charitatis diuinæ, qua deus præuenit, præ-
dilexitque nos.

Art VIII.

BRætere quo quis alium in dilectio-
ne liberalius copiosiusque præuenit:
rit: eo decetius ac iustius est eum cor-
dialiter redamare: & eo peruerlius
quoque eum non redamare: peruer-
lissimum vero est etiam eum odire,
abijcere, spernere, seque ab ipso proflus auertere:
præsertim si constet dilecto a diligente ita se dili-
gi. Itaq; vt iniquitatum nostrarum abominan-
das ac maledictas malicias efficacius atq; syn-
cerius cognoscamus: diligentissime contem-
pletur quantum & qualiter deus noster dulcis &
rectus præuenit nos in amore: nec tñ in amo-
re, sed in amore liberalissimo, mere gratuito, pu-
rissimo, æterno, dignissimo. Et quidem in primis
hoc certum est, q nullus amator creatus tñope-
re nos dilexit aut diligit, etiam nec parentes, vt
M deus

DIONYSIVS CARTHVS

deus noster suavis & mitis. Nempe ex suo æter-
nali ac proueniente ad nos amore, quum nihil
Gene. 5 esse mus creauit nos, imo ad sui ipsius imaginem
Sap. secun similitudinemque plasmavit nos. Diuinus enim
amor non reliquit deum sine germine esse. Insu-
per non dunta xat naturalibus donis, sed super-
naturalibus quoque muneribus nostrâ naturam
Gene. 1 multiformiter decorauit. Nam & protoplastos
nostros parentes in originali iusticia condidit, in
paradiso constituit: cunctis huius mundi viuen-
tibus prætulit, eosque si non peccassent de para-
diso ad regnum transtulisset coeleste, sine media
morte. Quod totum posteritati eorum confere
disposuit, nisi illi egissent inique. Vnde quamvis
tot tantisque bonis simus priuati: nihilominus
deum sic amare debemus, ac si eis non priuati
essemus, quoniam non ex parte dei priuatio con-
tigit. Præterea quoniam proprius amoris effe-
ctus est vniuersalitas, itemque communio: amor quippe
amato neicit amantem, & bona amantis com-
munia facit amato: si ergo rite ac digne opta-
mus agnoscere qualiter nos deus noster dilexit:
intueamur qualiter ipse se nobis ac nostrâ na-
turâ coniunxit. Ecce etenim nonne ipse vni-
genitus dei, deo patre volente & spiritu sancto
cooperante, nostram naturam suæ diuinitati uni-
uit vniione hypostatica, immediata, summa, ac
intima, qua maior aut dignior esse nequivit?
Quoniam ergo tam summe ac intime se nostrâ
naturâ coniunxit: constat quam summe nos pater
amauit, præsertim quoniam in natura assump-
pta nobiscum tanto tempore conuersari digna-
tus est. Sed & ipse pater æternus, sic dilexit nos,
ut filium suum vniigenitum daret, ut ait Euan-
gelista

gelista Ioannes capite tertio. Qui rursus hortatur
primæ epistolæ capite quarto, Charissimi diligamus deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Insuper mentes nostras incessanter sibi cōiungit per supernatura dona: videlicet gratiam gratum facientem, per actualem spiritus sancti motionem, per fidem, spem, charitatem, cæterasque virtutes infusas & actus earum. Præterea deus noster omnia sua, imo seipsum nobis communicare paratus est. Nam oculus non vidit, nec auris audiuīt, nec cor hominis comprehendere vallet, quæ deus suis electis parauit. Etenim seipsum præparauit eis in præmium: quia ad suū ipsius felicissimam visionem, atque dulcissimam fruitionem creauit nos. Et hæc est liberalissima dei dilectio, quod dando nobis sua dona, simul cum ipsis donis largitur nobis seipsum: ut ipsum vere æternaliter atque feliciter habeamus, possideamus, inspiciamus, fruamur. Postremo in tantum nos diligit, vt per Salomonem testatus sit, Proverbiorum capite octavo, Delitiae meæ esse cum filiis hominum. Nunc ergo charissime misericordie intende quam enorme, peruersum, ac indecens sit hunc talem ac tantum amatorem non redamare, negligere, offendere, paruipendere, spernere, aut odire. Qui autem peccat: vult utique quod deus non vult: & quod deus vult, ipse non vult. Non ergo vera citer diligit deum, quoniam amicorū est eadem velle & nolle. Spernit quoque vilipenditque deum, cuius præcepta non curat. Et ita se prorsus ab ipso auertit, & tanquam superclementissimo, munificentissimo, ac supernalissimo amatori nullam rependit vicem: sed pro

Esa. 64

M ij bono

DIONYSIUS. CART

bonis retribuit mala, & odium pro amore: deum quoque qui se tam familiarem exhibuit sibi, contemnit. Hinc itaque prædilecte, deum sincere et intime diligamus, toto cordis ardore feramur ipsum, nostrum affectum suæ supersancissima voluntati semper in omnibus conformemus: quod ipse odit, odiamus: & omne bonum & honestum iugiter amplectamur.

De enormitate peccati ex parte beneficium dei. Art. I X.

Palam est ingratitudinem diuino angelum humano iudicio plurimum reprobati. Quo autem quis alteri plura ac prioritiora beneficia dederit: tanto iniquus est uicem non rependere, ingratus esse & immemorem: iniquissimum vero est, enarrare mala pro bonis exhibere. Insuper quanto beneficia benefactoris diutius continuantur, frequentius iterantur, liberalius multiplicantur, etiam benefactor fuerit altior atque dignior, beneficiatus inferior: tanto amplior debet gratitudo adesse, grauiusque peccatum committitur, dum beneficiatus benefactori ingratus seu inobedienter reperitur. Ut igitur nostræ ingratitudinis & inobedientiae ac peccati malignitas, & item peremptas clarius pateant, cordialius defleantur, sollicitius emendentur, ac caueantur: pensemus misericordiam & beneficia dei nostri ad nos. Et quidem in primis, ipse fecit nos & non ipsi nos: quid habemus & sumus, ab ipso processit atque suscepimus, corpus & omnia membra eius, animam quoque rationalem & uniuersas eius potentias. Si unum nobis membrum aut potentia animæ una decesset: puta pes, manus, oculus, aut voluntas.